

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, vận động Hiến máu tình nguyện đợt 1 năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 160/KH-BCĐ ngày 14/4/2026 của Ban Chỉ đạo hiến máu tình nguyện tỉnh Lạng Sơn về việc phối hợp vận động tổ hiến máu tình nguyện đợt 1 năm 2026 tại cụm xã Bình Gia; cụm xã Bắc Sơn; cụm xã Na Sầm; cụm xã Thất Khê.

Để phong trào Hiến máu tình nguyện được triển khai có hiệu quả, có sức lan tỏa rộng rãi đến đông đảo cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, hội viên, tình nguyện viên và các tầng lớp Nhân dân góp phần thực hiện công tác chăm sóc sức khỏe Nhân dân. UBND xã Quốc Việt xây dựng kế hoạch tuyên truyền, vận động Hiến máu tình nguyện đợt 1 năm 2026, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyên truyền vận động toàn dân, những người đủ điều kiện tham gia đăng ký hiến máu tình nguyện, trở thành hoạt động thường xuyên, là trách nhiệm của toàn xã hội nhằm đáp ứng nhu cầu về máu để điều trị cho người bệnh, góp phần vào công tác bảo vệ và chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân .

- Vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân tham gia hiến máu tình nguyện, góp phần đáp ứng nhu cầu máu trong cấp cứu, điều trị cho bệnh nhân tại các cơ sở y tế.

- Đẩy mạnh phong trào hiến máu tình nguyện trong toàn xã trở thành hoạt động thường xuyên, là trách nhiệm của toàn xã hội

II. NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền

- Đẩy mạnh tuyên truyền vận động hiến máu tình nguyện bằng nhiều hình thức phong phú nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, đoàn viên, hội viên và Nhân dân về ý nghĩa, mục đích, giá trị nhân văn của phong trào hiến máu tình nguyện.

- Các ban, ngành, đoàn thể phối hợp tuyên truyền phổ biến về tiêu chuẩn quy định điều kiện, sức khỏe tham gia hiến máu theo quy định của Bộ Y tế, nâng cao hiểu biết của đoàn viên, hội viên, người lao động về hiến máu theo đúng chỉ dẫn của thầy thuốc không có hại cho sức khỏe mà còn có tác dụng tốt đến sức khỏe của người tham gia hiến máu tình nguyện.

- Tuyên truyền vận động cán bộ, đoàn viên, người lao động và Nhân dân đăng ký tham gia hiến máu với số lượng cao nhất, với tinh thần “*Mỗi giọt máu cho đi, một cuộc đời ở lại*” để trợ giúp bất cứ bệnh nhân nào cần truyền máu, góp phần quan trọng vào thời khắc nguy cấp đối với những bệnh nhân trong trạng thái thiếu máu, khi bệnh viện cần máu trong trường hợp nguồn máu khan hiếm, nhóm máu hiếm cạn kiệt...

2. Tổ chức các đợt vận động hiến máu tình nguyện

Tham gia “Ngày Hội hiến máu tình nguyện” tại cụm xã Thất Khê đợt 1 năm 2026 như sau:

Vận động hơn 90 người đăng ký hiến máu tình nguyện trở lên.

+ *Thời gian*: 06 giờ 30 phút, ngày **28/5/2026** (*Thứ năm*).

+ *Địa điểm*: Tại Hội trường xã Thất Khê, tỉnh Lạng Sơn.

+ *Thành phần*: Lãnh đạo Đảng ủy, UBMTTQVN xã, UBND xã, Đoàn TNCSHCM, các phòng ban quan, đơn vị, tình nguyện viên tham gia hiến máu tình nguyện.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội xã

- Tham mưu cho UBND xã xây dựng kế hoạch, giao chỉ tiêu hiến máu đến các đơn vị, phòng ban, thôn trên địa bàn xã.

(Theo chỉ tiêu được giao)

- Tuyên truyền, vận động tới cán bộ công chức, viên chức, người lao động, tình nguyện viên và người dân về thời gian, địa điểm tổ chức hiến máu năm 2026.

- Tổng hợp danh sách người tham gia hiến máu về Hội chữ thập đỏ tỉnh Lạng Sơn trong ngày 15/05/2026.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện Ngày hiến máu tình nguyện cho Ban Chỉ đạo VDHMTN tỉnh theo quy định.

- Phối hợp với Trạm Y tế, các ban, ngành, đoàn thể, các thôn trên địa bàn xã đẩy mạnh công tác thông tin đại chúng, tuyên truyền lưu động về thời gian, địa điểm tổ chức Lễ phát động HMTN vào tháng 5 năm 2026.

- Vận động các tầng lớp Nhân dân tham gia Hiến máu tình nguyện, biểu dương các đơn vị, cá nhân thực hiện tốt việc tham gia hiến máu tình nguyện hàng năm.

2. Trạm Y tế xã

- Phối hợp với phòng Văn hóa – Xã hội xã tổ chức tuyên truyền, vận động cán bộ, viên chức tự nguyện tham gia hiến máu tình nguyện. Thông báo đến tất cả các tình nguyện viên đã đăng ký hiến máu đợt 1 năm 2026 theo ngành dọc, tham gia hiến máu đông đủ.

3. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội

- Tổ chức tuyên truyền, vận động, cán bộ CNVCLĐ, hội viên, đoàn viên, thanh niên, lực lượng vũ trang, người dân hưởng ứng, đăng ký và tham gia hiến máu tình nguyện phấn đấu đạt và vượt chỉ tiêu.

4. Các phòng ban , đơn vị trên địa bàn xã

- Tổ chức tuyên truyền, vận động, cán bộ CNVCLĐ, người dân hưởng ứng, đăng ký và tham gia hiến máu tình nguyện phấn đấu đạt và vượt chỉ tiêu Ban Chỉ đạo xã giao.

- Tổng hợp danh sách tình nguyện viên đăng ký hiến máu tình nguyện theo chỉ tiêu giao **trước ngày 15/5/2026**.

- Thông báo đến tất cả các tình nguyện viên đã đăng ký hiến máu đợt 1 năm 2026 tham gia hiến máu đông đủ.

5. Các đơn vị trường học

- Tổ chức, tuyên truyền, vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động trong nhà trường tham gia hiến máu tình nguyện đạt và vượt chỉ tiêu.

- Tổng hợp danh sách người hiến máu tình nguyện trong khối trường học.

- Thông báo đến tất cả các tình nguyện viên đã đăng ký hiến máu tham gia hiến máu đông đủ.

6. Các thôn trên địa bàn xã

- Tuyên truyền, vận động nhân dân trong độ tuổi tham gia tích cực cuộc vận động hiến máu tình nguyện; cử người tham gia hiến máu đạt và vượt chỉ tiêu cấp trên giao.

- Căn cứ kế hoạch tổ chức thực hiện, thông báo cho các tình nguyện viên đã đăng ký hiến máu năm 2025 và kể cả những người chưa đăng ký nhưng có nhu cầu hiến máu thuộc thôn mình quản lý biết về thời gian, địa điểm hiến máu.

Để đạt được chỉ tiêu đã giao của Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh Lạng Sơn đề nghị các phòng ban, ngành, đoàn thể, trạm y tế, các đơn vị trường học và các thôn tổ chức tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, hội viên và Nhân dân hưởng ứng tốt cuộc vận động “Hiến máu tình nguyện đợt 1 năm 2026”.

(Có biểu phân bổ và mẫu đăng ký kèm theo)

Danh sách đăng ký tham gia hiến máu tình nguyện năm 2025 (theo mẫu gửi kèm) gửi về phòng Văn hóa – Xã hội xã (bà Trần Thị Mai – Chuyên viên phòng VH-XH xã, ĐT: 0366.138.598) gửi trước ngày 12/5/2026.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, vận động Hiến máu tình nguyện đợt 1 năm 2026 UBND xã Quốc Việt. Đề nghị các phòng ban, ngành, đoàn thể, đơn

vị lực lượng vũ trang, các đơn vị trường học, các thôn trên địa bàn xã phối hợp triển khai thực hiện hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch./.

Nơi nhận:

- BCĐ VĐ HMTN tỉnh Lạng Sơn;
- Thường trực Đảng ủy xã; ;
- Thường trực HĐND xã;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã;
- Các phòng ban, ngành, đoàn thể xã;
- Các đơn vị lực lượng vũ trang đóng trên địa bàn xã;
- Trung tâm dịch vụ Công ích xã;
- Trung tâm phục vụ hành chính công;
- Các thôn trên địa bàn xã;
- Trạm Y tế xã;
- Các đơn vị trường học;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nông Văn Lâm